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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o historickém vývoji oblasti Kraslicka po roce 1945

až do roku 1968. Práce si klade za cíl představit život na tomto území v tehdejší době co

nejdůkladněji, a proto se zabývá česko-německou problematikou, odsuny německého

obyvatelstva, osvobozením Kraslicka americkou armádou a následným historickým vývojem

po roce 1945. Důležitou součástí práce jsou rozhovory s pamětníky, o které jsou doplněny některé

z kapitol.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the historical development of the Kraslicko area from 1945 to

1968. The thesis tries to describe the life in this area as correctly as possible, and therefore contains

Czech-German national issues, transfer of the German population, liberation of Kraslicko by the US

military and the historical development after 1945. An important part of the work are interviews

with witnesses, which are shown in some of the chapters.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zpracování dějinného úseku města, ve kterém její autor žil

od útlého věku, získal základní vzdělání a nadále je jeho trvalým bydlištěm. Hlavním důvodem

pro volbu tohoto tématu je tedy osobní vztah autora k městu Kraslice a jeho okolí. Práce je primárně

zaměřena na období po roce 1945, kdy v historickém vývoji města Kraslice dochází k největšímu

zlomu. Jedná se o konec druhé světové války, osvobození města americkou armádou, odsuny

německého obyvatelstva a následný historický vývoj až do roku 1968. V době před odsuny Němců

byla celá oblast Kraslicka hustě osídlena německým obyvatelstvem, a proto je velice důležité brát

na tento fakt ohled.

Hlavním cílem práce je představení života ve městě Kraslice a jeho okolí od ukončení druhé

světové války do roku 1968. S tím souvisí dílčí cíle, které hlouběji popisují určitá období a slouží

jako nutný kontext pro pochopení poválečné situace na Kraslicku. Prvním dílčím cílem je

vysvětlení česko-německé problematiky, protože se Kraslice nacházely v oblasti, jenž bývá často

nazývána Sudety. Druhým dílčím cílem je uvedení do problematiky odsunu německého

obyvatelstva, tím je myšlen nejen jeho průběh na území Kraslicka, ale také jeho teoretická podstata

a dopad na německé obyvatelstvo.

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Prví kapitola, jež nese název

„Česko-německá problematika“, má za úkol vysvětlit vývoj vztahu dvou národnostních

celků, tedy Čechů a Němců. Tento vývoj je velice důležitý, protože jeho vyvrcholení přímo

ovlivnilo poválečné uspořádání v Československu a mělo za následek hromadný odsun většiny

německého obyvatelstva. Pro zasazení do kontextu jsem se rozhodl uvést odraz několika

historických událostí na území Kraslicka, které vývoj vzájemných vztahů dokládají. Za účelem

lepšího porozumění této problematice je poslední podkapitola věnována rozhovoru s pamětníky

na téma česko-německých vztahů.

Druhá kapitola s názvem „Odsun Němců“ popisuje do hloubky nejen průběh odsunů

na Kraslicku, ale taktéž teoretickou stránku odsunů z let 1945-1946. V první podkapitole je odsun

nastíněn z celosvětového hlediska a v následujících kapitolách je vylíčena jeho realizace.

Obdobně, jako v případě první kapitoly, je Kraslicko modelovým příkladem. Dosídlování Kraslicka

je rozebráno v předposlední kapitole a v menším měřítku je na něj odkazováno i v dalších částech

práce. Za účelem lepšího porozumění situaci v době odsunů a dosídlování je poslední podkapitola

věnována rozhovoru s pamětníky.
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Ve třetí kapitole, která nese název „Osvobození Kraslicka“, popisuji průběh osvobození

okresu Kraslice americkou armádou v roce 1945. První podkapitola je věnována americkým

osvoboditelům a druhá obsahuje průběh osvobození města Kraslice. Dále v této kapitole dokládám

vliv americké armády na československém území až do jejího odchodu v prosinci roku 1945.

Poslední kapitola „Historický vývoj Kraslic od roku 1945“ si klade za úkol objasnění těch

událostí, které nebyly zmíněny v předcházejících kapitolách. Chronologicky se zde snažím popsat

období od roku 1945 do roku 1968. Přístup k historickému vývoji by měl být komplexní, a proto

nelze některé roky vývoje města Kraslice přehlédnout pouze proto, že se nezdají býti tak čtenářsky

atraktivní. Větší pozornost věnuji rokům, které měly v širším kontextu větší význam. Z toho

samého důvodu jsem se rozhodl na některé historické události zaměřit více. Za účelem lepšího

porozumění situaci v roce 1968 je poslední podkapitola věnována rozhovoru s pamětníky na téma

vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa.

Zdrojem k psaní této bakalářské práce mi byly dostupné literární publikace na téma

česko-německých vztahů, odsunu německého obyvatelstva a regionální historie. Problematickým se

z části jevil fakt, že o Kraslicích v letech 1945-1968 mnoho autorů nepíše. Z toho důvodu jsem se

vedle publikací místního kronikáře Václava Kotěšovce zaměřil na literaturu tématicky obdobnou.

Druhým hlavním zdrojem informací se naskýtá Státní okresní archiv Sokolov se sídlem

v Jindřichovicích. Využil jsem zde uložených fondů, vyhlášek, směrnic, zápisů a kronik, které

obsahovaly informace použitelné pro mé bádání. Pro mou práci je však nepříznivé to, že řada

archiválií není dostupná k nahlížení z důvodu ochrany osobních údajů.

Vedle písemných pramenů tvořily součást mé práce i výpovědi místních starousedlíků

a pamětníků, tedy oral history. Rozhovory jsem vedl s těmi, kteří zažili odsuny německého

obyvatelstva nebo se na území Kraslicka přistěhovali v následujících letech. Učinil jsem tak

proto, abych lépe popsal danou dobu a zároveň zaznamenal a podložil tato fakta.

Nedílným aspektem k tvoření mé práce je i osobní znalost města Kraslice, ve kterém jsem

vyrůstal. Z toho tedy plyne obeznámení s charakterem města a povědomí o historickém vývoji let

předcházejících roku 1945.
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1. Česko-německá problematika

Při jakémkoliv historickém bádání je důležité vzít v potaz ty faktory, které danou historickou

etapu či situaci nejvíce ovlivnily. V případě historického vývoje Kraslicka po roce 1945 je takovým

faktorem bezesporu problematika vztahů dvou národnostních celků, tedy Čechů a Němců. Němci

se začali na našem území usazovat již v době středověku a v českém pohraničí si udrželi jakési

dominantní postavení až do konce druhé světové války. Kraslice tomu nebyly výjimkou. Důkazem

jsou pro to četné historické prameny, které dokazují vývoj od doby prvního osidlování až do odsunů

v roce 1946. K největšímu vyhrocení vztahů dochází v době před druhou světovou válkou, v jejím

průběhu a v následujících dvou letech po ní.1

1.1. Manifest německého obyvatelstva

K vyhrocení česko-německých vztahů dochází v době velké hospodářské krize. Z počátku

třicátých let lze situaci v Československu vnímat jako postupné zlepšování, avšak brzy se vše

změnilo vlivem obrovské nezaměstnanosti. Hospodářská krize měla v Německu hluboký dopad

na tamější politiku, zatímco u nás se více projevila v už tak problematickém národnostním

prostředí. Československý průmysl byl rozvrstven geograficky, přičemž lehký průmysl byl umístěn

v pohraničí a tím docházelo k zasažení Sudet a německého obyvatelstva. Tato skutečnost byla

umocněna rychlejší obnovou výroby a zaměstnanosti v Německu. Východisko se tedy dostavilo

dříve za hranicemi vlivem zpoždění krize na našem území a německá menšina se proto začala více

radikalizovat a ztotožňovat s Německem.2

Inklinaci kraslických Němců k Německu lze vypozorovat v roce 1938, kdy odpovídají

na události anšlusu Rakouska dvěma velkými manifestacemi. V té první, jež proběhla v místním

hotelu Bílá labuť, popsal bývalý drogista Georg Böhm své názory k německému podílu na vzniku

obchodu a řemesel. V druhé manifestaci se advokát Alfred Riedl vyjádřil k řešení problematiky

a žádá o připojení k „Velkému německému národu“.3

1 SEIBT, Ferdinand. Německo a Češi: dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy. Praha: Academia, 1996, ISBN 80-
200-0577-3, str. 315-330.

2 KURAL, Václav. Konflikt místo společenství? Češi a Němci v československém státě (1918-1938). Praha: ÚMV v
naklad. R, 1993, ISBN 80-901431-3-X, str. 103-104.


[…]


Kraslicka po tomto roce nemá už tolik společného s dobou, na kterou je tato práce mířena.

Kraslicko bylo již od středověku osídleno převážně německy mluvícím obyvatelstvem a tento

ráz si ponechalo až do roku 1946. I dnes lze sledovat určitý vliv Německa na tomto území, kvůli

blízkosti hraničního přechodu. Tento fakt byl pro mě hlavním důvodem pro věnování celé kapitoly

česko-německé problematice. Ve své práci jsem poukázal na její příčiny a důsledky a několikrát

jsem se shledal s případy, které vedly až k nenávisti vůči německému obyvatelstvu. To jsem se také

pokusil podložit rozhovory s pamětníky. Ti na otázky týkající se vzájemné nevraživosti Čechů

a Němců odpovídali tak, že lze vyvodit přetrvávající konflikt.

Vývoj česko-německých vztahů vyvrcholil v hromadné odsuny v letech 1945-1946. Takové

východisko bylo ustanoveno 2. srpna roku 1945 na konferenci vítězných mocností druhé světové

války v Postupimi. Odsun se stal největším zlomovým bodem v historii města Kraslice z toho

důvodu, že počet obyvatel po odsunu dosáhl pouhých 28 % předválečné hustoty. To mělo velký

dopad na další vývoj města, protože plánované dosídlení českými osadníky nebylo dodnes

naplněno. Velkým přínosem pro mé bádání byly vedle bohatých pramenů z Okresního archivu

v Sokolově také rozhovory s mými prarodiči, kteří odsun zažili. Dosti zvláštní pocit ve mně

vyvolala skutečnost, že babiččina kamarádka, která dle jejích slov byla odsunuta v roce 1946, byla

pravděpodobně skutečně odsunuta 5. dubna roku 1946. V onom transportu bylo totiž převáženo 146

dětí do věku 6 let.

Zvláštně se v tomto kontextu promítlo osvobození Kraslicka, jenž proběhlo 7. května roku

1945. Američané vnímali sudetské Němce stejně tak jako Čechy, a proto na území pod vlivem

americké armády nedocházelo k aktům msty a k útokům na německé obyvatelstvo. I přesto byli

však Američané vnímáni jako hrdinové a v Kraslicích se na ně vzpomínalo i dlouho po převratu

v roce 1948. K nastudování a pochopení událostí z roku osvobození Československa mi byla

cenným zdrojem publikační činnost Vladimíra Bružeňáka, jenž byl zároveň mým učitelem

na gymnáziu v Sokolově. Obdobně lze jako dalšího přispěvatele na toto téma uvést kraslického

starostu města Romana Kotilínka. Práce těchto regionálních spisovatelů je velice záslužná
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a bez jejich publikací by bylo velmi obtížné danému tématu porozumět.

Poslední kapitola obsahuje největší časový úsek této práce. Kladl jsem si za úkol doplnění

těch informací, které jsem v předcházejících kapitolách nezmínil. Zároveň jsem na předchozí

kapitoly mnohokrát navazoval z toho důvodu, že odsun německého obyvatelstva mnohokrát

zapříčinil problémy, se kterými se vedení města Kraslice muselo vypořádávat i několik let poté.

Mezi takové případy patří například bourání a obnovování městských budov a podniků. Co se

historického vývoje týče, tak některé roky nepřinesly žádné velké události. Je tomu hlavně kvůli

komunistickému režimu, jenž do Kraslic do jisté míry přinesl stereotyp. Až v druhé polovině

padesátých let začíná postupné obnovování města a na přelomu let šedesátých dochází k jeho

rozvoji vlivem společenského uvolňování. To vše se změnilo s příchodem roku 1968, kdy

do Československa vtrhla vojska Varšavské smlouvy. Tento rok byl posledním velkým

zlomem, na nějž má práce reaguje. Opět jsem použil metodu oral history, díky níž jsem na tuto

událost získal více pohledů. Mezi ty nejzajímavější patří svědectví Helmuta Lorence dokládající

absenci pouzder na dělech tanků, které projížděly městem.

Dle mého názoru je téma mé bakalářské práce velmi obsáhlé a to i přesto, že jsem skončil

svůj výzkum rokem 1968. Přesto si s naprostou jistotou myslím, že je možné toto téma dále

rozpracovat. Při svém bádání jsem zjistil, že velká část archivních materiálů od roku 1945 je dnes

stále nedostupná veřejnosti. Proto by bylo vhodné, kdyby se v budoucnosti někdo této problematice

věnoval. Tím není myšleno pouze navázání na rok 1968, ale také rozšíření poznatků o době, kterou

má práce popisuje. V neposlední řadě lze práci rozšířit o didaktickou část, jež by šlo využít

k popularizování tohoto tématu v pedagogickém prostředí.
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SUMMARY

This Bachelor thesis deals with the historical development of the Kraslicko area from 1945 to

1968. The thesis is focused on historical context of the Czech-German national issues which were

one of the main causes of the mass transfer of the German population from Kraslicko area. These

acts of hatred towards Germans are confirmed by the witnesses from that specific time period. The

result of the problematic relation between Czech and German population was a massive transfer of

the German population from Czechoslovakia in years 1945-1946. These events are also confirmed

by witnesses from year 1946. An interesting impact was brought by the presence of the US military

which liberated western Czechoslovakian areas in which Kraslicko is located. Americans perceived

the German population in same way as the Czech population. The last part of the Bachelor thesis is

aimed on the Kraslicko in the timeline from 1945 to 1968. It is supposed to complement the

previous chapters of the thesis and also show the historical development of the area Kraslicko in a

chronological way. Some of the years are not so described as others due to the lack of events in

history of the are Kraslicko. The thesis ends by the year 1968 in which was Czechoslovakia invaded

by the Warsaw Pact Army. The city of Kraslice was one of the first cities through which the army

proceeded. This year is also described by the witnesses in the form of interview.
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