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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANA MARCELA LORENCE

KRASLICKO PO ROCE 1945

Ačkoli období druhé poloviny dvacátého století patří v současnosti k již poměrně

často zpracovaným tématům, je vždy možné jejich doplnění či upřesnění. I proto

lze jistě uvítat, že se pan Lorenc ve své zajímavě sestavené práci pokusil zachytit

regionální historii jednoho z nevelkých pohraničních měst, do jehož dějin válečné

i poválečné události zasáhly poměrně výrazně, ať se jednalo o osvobození

západních částí někdejší Říšské župy Sudety, osidlování, komunistický převrat,

kolektivizaci, či okupaci vojsky Varšavského paktu.

Samotná práce je opřena o literaturu, včetně regionální, nepříliš četné

archivní materiály a svědectví několika pamětníků. Získané poznatky tak tvoří velmi

dobrý základ pro objektivní a podrobné zpracování dané problematiky. O

pečlivosti, s níž autor svoji práci sestavovala, svědčí i rozsáhlý poznámkový aparát.

Za zmínku určitě stojí velmi bohaté přílohy, a to jak obrazové, tak textové. Jejich

hodnota není jen ilustrační: čtenář v nich nalezne řadu vysvětlujících či

upřesňujících údajů, které jsou v textu práce zmíněny.

Z hlediska formálního by snad bylo možné vytknout některé překlepy,

některé poněkud komické formulace (České pohraničí bylo z velké většiny tvořeno

sudetskými Němci, Česká společnost mohla po jedenácti letech opět přistoupit k

volebním stolkům; S tím ne každý občan souhlasil a proti KSČ, jež získala v

předcházejících volbách nejvíce hlasů, se začaly zvedat ohlasy atp.), jakož i jistou

nevyváženost: podrobně a o archivní materiály i svědectví pamětníků opřené

kapitoly věnované poválečnému období následují - až na výjimku roku 1968 - čistě

kompilační pasáže od 50. let do roku 1968.

Bakalářskou práci pana Marcela Lorence doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako velmi dobrou.
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